Et parmi tant je wel et otrie k'il puissent kariier et faire kariier les pieres de lor roke à iii karettas u plus, ensi com il soloient, et faire rivage sor Escaut paisivlement, parmi tant qu'il me feront rendre u renderont chescun an, pour chescune karettas, xx s. de Paresis, à tes termines c'on les soloit paiier. Toutes ces convenences, ensi com eles sont deseure devisées, jou lor ai enconvent à warandir et à tenir. Et s'il en avoient cous, frés u damages par men occoison, jou lor en ai enconvent à rendre au simple dit l'abbé, sans autre prueve, loiaument et sans contredit, el tiesmoignage de ces présentes lettres ke jou lor ai données saielées de men saiel.

L'an de l'incarnation M. CC. quatre vins et deus, el mois d'avril, le demars apriès Misericordia Domini.

879.

Les doyen et chapitre de Saint-Pierre de Laon amortissent en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, moyennant paiement par elle d'un cens annuel, une maison à Vaux-sous-Laon qui avait appartenu à Thierry de l'Orme.

Juillet 1282.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus et capitulum ecclesie Beati Petri in Foro Laudunensi salutem in Domino.

Noveritis quod nos, pensata utilitate ecclesie nostre, concedimus plene et irrevocabiliter religiosi viri abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, quod ipsi religiosi teneant et possideant pacifice et quiete in manu mortua quandam domum sitam in villa de Vallibus subtus Laudunum, in dominio et trefundo nostro, que quondam fuit Therrici de Ulmo, ita quod ipsi persolvant ecclesie nostre quatuor solidos bone monete annui recti census assignatos super eadem domo. Et si contingeret dictos religiosos dictam domum in alium transferre quoquo modo, nos in ea retinemus totam jurisdictionem et compulsionem extra manum ponendi sicut antea habebamus. Et tamen dum ipsi eam tenebunt, nos in ea habemus justiciam arrestandi, capiendi, et cetera ad justiciam faciendi que debet habere in suo dominio dominus temporalis. Et nos super dicta concessione dictis abbati et conventui legitimam portabimus garandiam contra omnes juri et justicie parere volentes. Dicti vero religiosi nobis in recompensationem premissorum dederunt decem solidos Parisiensium et unum caponem annui redditus, assignatos super quandam domum sitam in villa de Vallibus, ex opposito grangie et cellarii nostri; que domus quondam fuit Johannis dicti Pelerin, contiguam ex una parte domui quondam domini Radulphi, et ex alia parte contiguam domui quondam Evrardi dicti Mausacret, et ex parte anteriori calceie publice, cum toto porprisio ejusdem retro, cum grangicula retro posita; cedentes et in nos totaliter transferentes omne jus quod habebant in predictis redditu decem solidorum et unius caponis, et domo que fuit Johannis Pelerin, toto ejus porprisio et grangicula retro posita.

Dicti vero abbas et conventus nobis super dictis decem solidis et uno capone annui redditus legitimam portabunt garandiam contra omnes juri et justicie parere volentes. Premissis autem mediantibus, nos predictos religiosos quitamus de omnibus sumptibus, litibus, dampnis, penis, rixis et discordiis habitis inter nos et ipsos religiosos, patentes seu latentes. In quorum testimonium presentes litteras dictis religiosis tradidimus sigillo nostri capituli sigillatas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune.

880.

Guy de Châtillon, comte de Saint-Pol, approuve la vente qui a été faite à l'abbaye de Saint-Martin par Baudouin de Mortagne, de tous les biens et droits qu'il tenait à Kain lez-Tournai de son frère, le châtelain de Tournai Jean de Mortagne.

Mardi 28 juillet 1282.

Nous Guis de Chasteillon, cuens de Saint Pol, faisons savoir à tous, ke nos foiables Jehans, jadis sires de Mortagne et chastelains de Tournai, douna à Bauduin sen frère, en parçon de tiere, hougages, justices, droitures et autres biens k'il tenoit avoec autres choses de no cier frère Jehan de Chasteillon, jadis conte de Blois, en fief, en le vile et où tieroir de Kain, encosté Tournai, et en fu Bauduins devant dis hom au chastelain deseure noumé. Lidis Bauduins ces hougages, justices, droitures et les autres biens ki dounet li estoient, vendi à l'église Saint Martin de Tournai, et en fu desiretés et li glise hiretéé par le devant dit chastelain et ses houmes, si k'il est contenu en le chartre ke li glise en a, saielée des saiaus le devant dit

chastelain, et se femme, et Bauduin deseure noumet; et del remanant del fief demoura li dis chastelains hom à no chier frère devant dit, et en est encore ses hoirs nos hom del sourplus dou fief deseure noumet. Et nous Guis, cuens de Saint Pol deseure dis, pour ce ke nous soiens parçounier as biens ke on fait en le glise de Saint Martin deseure noumée, loons et gréons toutes ces choses, et i metons nos assens, et avons enconvent comme sires à sauver et à warandir, et à faire porter paisivle à l'église devant dite, envers tous houmes, les biens deseure dis ki vendu li sont, si ke deseure est dit, si avant que lois et drois dira. Et pour çou ke ce soit ferme chose et estavle, et ke nus tors n'en soit fais à l'église de Saint Martin deseure dite, si en avons nous douné à l'abbé et au couvent ceste présente chartre seelée de nostre seel, l'an de l'incarnation Nostre Seigneur Mil CC. IIII^{xx} et II, le mardi après le feste saint Cristoffe.